ἔξελεῖται σε, καὶ δοξάσεις αὐτόν.²³ καὶ οὗτω μὲν οὐκ ἐρρήθη, εἴρηται δὲ ὡς εἴρηται. σαφῶς γὰρ διὰ τούτων καὶ δι' ἄλλων πολλῶν ἡ παλαιὰ διαθήκη κηρύττει διεισθέντας οὐχ ἑνὸς προσώπου σημαίνει δεσποτείαν, ἀλλὰ τριῶν μὲν ὑποστάσεων μιᾶς δὲ οὐδίας, ἵνα καὶ Ἰουδαίων στηλεῖται τὴν ὡς ἐφ' ἑνὸς προσώπου οὐχ ἕνιη⁵ ἔννοιαν. οἵτις καὶ Σαβέλλιος ἡκολούθησεν. ἵνως δὲ ἐκ τῆς ἄγαν τοῦ υἱοῦ πρὸς τὸν πατέρα ἰσότητος εἰς τὸ μέλαν ὑπόστασιν δογματίζεται νευρωθεῖς, τὴν πολυθέαν Ἑλλήνων ἔξωστράκισεν, ἀντί "Ἄρειος καὶ Εὐνόμιος ἄλλωσταν εἶναι φοιτηταί, τὴν τῶν ὑποστάσεων διαφορὰν εἰς τὴν οὐσίαν παραληγας ἐλκύσαντες. εἰ δέ τις¹⁰ φαίη, μὴ σαφῶς καὶ διαρρήδην ἐξ ἀρχῆς ταῦτα κεκήρυκται; φαίη δὲ μάλιστα τοῖς συνετῶς ἀκούοντι λαμπρά ἐστιν αὕτη καὶ ἀπόδειξις καὶ διδασκαλία, ὡς καὶ τῷ σοφῷ ἐδοξεῖ Φίλων. εἰ δὲ καὶ συνεσκιασμένως ἐρρήθη, ἐκεῖνο λογίζεσθαι χρή, διεισθέντας τοῖς¹⁵ πολυθέαν ἁπέουσι τομοθετοῦντες οὐκ ἐδοκίμασαν διαφορὰν προσώπων εἰσαγαγεῖν, ἵνα μὴ διάφορον φύσιν ἐν ταῖς ὑποστάσεσιν εἶναι δογματίσαντες εἰς εἰδωλολατρίαν ἐλκυσθῶσιν, Δ ἀλλὰ τῆς μοναρχίας ἐξ ἀρχῆς μαθήτες μάθημα κατὰ μικρὸν τὸ τῶν ὑποστάσεων ἀναδιδαχθῶσι δόγμα, τὸ πάλεν εἰς ἐνότητα φύσεως ἀνατρέχον, ὡς εἶναι τὰ μὲν ἐνικῶς λεγόμενα τῆς ταυτότητος²⁰ τῆς φύσεως παραστατικά, τὰ δὲ ὑπερβαίνοντα τὸν ἐνικὸν ἀριθμὸν

ac praedicabis me." nam si hic trinitas non aparte praedicaretur, ita fuerat dicendum: sacrificium laudis domino exhibe, ac vota tua altissimo persolve; et invoca eum cum premeris, et eruet te, ac praedicabis eum. sed non hoc modo, verum ita ut rettali vates locutus est. perspicere enim his et aliis multis locis vetus testamentum exprimit se imperium non uni personae attribuere, sed tribus substantiis, quarum unica sit natura et eadem essentia; ut Iudeorum de unica persona non sanam sententiam traduceret. atque Iudeos quidem Sabellius videtur secutus, nisi forte dum multitudinem deorum Graecanicam exagit, nimium aequalitati filii ac patris intentas ad opinionem de unica persona prolaesus fuit. Graecorum sectatores deprehensum est fuisse Arium et Eunomium, qui ex discrimine personarum diversas essentias absurde intulerunt. quodsi quis roget cur non ab initio statim haec manifesto fuerint indicata, responderim, iis qui scienter audirent, demonstrationem istam atque doctrinam fuisse apprime perspicuum, ut etiam sapienti visum fuit Philoni. quod autem ista obscurius promulgata sunt, cogitandum est vatibus, cum Iudaeis ad multitudinem deorum statuendam præclibus leges præscriberent, non consultum visum fuisse differentiam personarum commemorare, ne ii diversas etiam naturas personarum opinantes ad falsam religionem desiccerarent, sed potius ab initio statim edociti unum esse mundi dominum, paulatim dande de personis doctrina instruerentur, quae ipsa ad unitatem naturae redit. ita quae unitatis numero deo dicantur, unitatem naturae confirmant: quae eum nume-